Senec. *Vadit animus in preceptis, sciens, Rematque frustra à sana consilia appetens.*
 10 *Vel debile.* Peior in hoc sacrificio laudis victima debilis, quam clauda: equidem quod claudum aliquando erigitur & aliquando seditur, ut observant Ambrosius in *Apocalypf.* cap. 6. & Gregor. Magn. in *Ezechiel.* Homil. 14. quod verò debile caret interna virtute. Virtus interna deficit, quum in oratione tantummodo corpus adest: rejicitque Deus in laudis sacrificio quicquid debile: quia victima sine corde. Perpende. *Pater* (dixit Christus in sermone post cenam) *quos dedisti mihi, volo ut tibi sum ego, & illi sint mecum.* Quos per Apostolorum successionem Pater æternus dedit filio, ut sint cum eo: proculcubio arbitrator, qui additi choro. At multa in auctoritate nobis negotium facessunt. Cum illo tunc discipuli erant, & ubi erat: cur ergo petit à Patre ut sint ubi ille cum illis est, quando alibi, qui secum habet, non sunt? Deinde: si illos habet secum intra cenaculum; cur exorat, quos habet, ut habeat secum? Ut oratio fiat debito fine, atque cordis attentione. Qui assuntur divino officio, assuntur sanequam choro, ubi Christus est & sunt: sed non sunt ubi ille cum illis est, nisi illorum præsens sit cor; quia presentia astruitur minime labijs, sed intentione & attentione cordis. Est Christus cum illis & illi cum Christo, modò animi ictu prompta procedat oratio: dicitque pro fine recto, *ubi ego sum, illi sint;* quippequam qui sine fervore assarent, fuissent na quasi non essent. Ubi fuerint laudantium corda, ibi à Christo designatur presentia: societasque sociorum sollicitatur à Christo, dum somus cum illo in choro; igitur non est presentia presentia, si cor assistentium longè. Ubi corda, ibi laudantium charissimata, & plausi laudibus dona. Unde ille dicit: *Omnis qui petit, accipit, & qui querit, invenit: & pulsanti aperietur.* Luc. 11. 10. Sic virtutem acquirunt, qui sunt ubi Christus est, offerentes cum vocibus corda, queis comprobatur presentia: dimittunturque inanes, quorum in vocibus duntaxat audiuntur voces; quoniam non pulsant, dum clamant, remoto corde, summa in virtute virtutis debilitate: igitur qui sic petit, nihil accipit; qui sic querit, nil invenit. En causa cur addit, *Mecum.* Pendet societas ab animo, & à sociorum in quantum emolumentis; quippe qui cum illo non colligit, non colligit, sed dispergit. Sunt orantes cum

Presentia orantis ex presentia cordis.

Matth. 27. 30.

illo, si ille habet secum; ut communiceb bonum. Secum habet, dum corda continent, nequaquam quum voces audit: dicitque ut orantium habeat cor, quod quicquid secum, secum sint; quoniam nullam audit vocem, propter nimiam victimam virtutis debilitatem. Necessè est quòd dicitur: *ut oratione accedat, & pulset anima; ut capiat cœlestia dona: verum cum Christo non sit, et si eius audiatur vox; remanet tantum statua, in Salvatoris presentia: quantum quidem ita debilis oratio sine virtute subsistit, ut præ levitate virum nec pedem movere possit.*
 11 Denique victima in Dei laude, nihil debet habere *deforme.* Ex attentionis defectu quanta animarum ruina! quanta incommoda; igitur de malis precipitantur in mala. Ex defectibus præfatis non forma in orantium prece, quasi quid in virtutis materia informe. Quid ergo erit deforme in Dei summi promptis laudibus? Animus laudantium penitus dissolutus, qui in reatum criminis, torquet sanctitatis orationem; & simul sine ullo respectu maiestatis presentis, proculcat Dei maiestatem: siquidem cogitatur in orationis loco, etiam alienum ab angulo. *Qui non possunt occurrere horà competenti in Oratorium* (inquit Doctor Monachorum, d. cap. 50.) *agant ibidem opus Dei, ubi operantur* (ergo qui extra Oratorium nil operantur; semper distringi debent ad Oratorium. Vellem hæc in perpendi, pro facili debiti arctissimi dispensatione) *cum tremore divino stectentes genua.* Genua stectere, est summa signum reverentia: & eò crescit effrontis pervercatia petulantia; ut expuatur divina auctoritatem maiestatis, sub demonstratione ficta supremæ venerationis. Cum Christo erant qui illum ceciderunt flagellis, qui coronarunt spinis; sed illos nequaquam habebat secum, quorum videbat consortium: igitur non sunt illius; qui in unum congregantur, non ut Christum laudent, sed ut tribulis coronent, vel flagellent. Hucusque procedere videbatur improbitas, & ultra progressa ingeniosa malignitas: *Genus stectens ante eum, illudebant ei.* Claret quousque perveniat cogitationis audacia, dum versatur impudenter inter illicita. Genuflexio exprimit summam cordis subiectionem, & subiecti acclinationem, insignem reverentiam, & in venerandi gloriam; cuius magnitudini, prænt excellentiam celsitudo, meritò iureque respondebat adoratio, laude comite; & quapropter di-

Quid oratio deformis?

S. Bened.

Dei studeat risui, sub adorationis specie.

Matth. 27. 30.

DIDASCALIA III.

Nativitas Ioannis pignus nativitatis Salvatoris.

cebant: *Ave.* Quis crederet quod cum laudarent, illuderent? Laudabant, verum expuebant: illudentes adorabant, ostendentes quo proposito querebant esse cum Christo: igitur quem videbant, magis figebant spinis, sub specie detestabili & titulo adorationis.
 12 Hanc dicemus cordis supplicis humilitatem, vel humiliationem? Orationem, vel certamen? Profectò ludibrium, subannatio, opprobrium & cordium pugna; ubi acerbior latet sub honore irreverentia. Hoc est ministerium ante faciem Domini? Hicne cultus, dum expuatur facies? *Ministerium in ministrando:* ait Doctor Gentium. Vivide: etenim ab additis in terra cœlesti choro, officium nequaquam adimpletur sine officio. Ministerium debet esse, & non ministerium sine ministratore: equidem si ministerium laudis est & laborum sacrificium; quanam sacrificij in acceptionem exhibita victima polluta, clauda, cæca, debilis, atque abominacione deformis? *Ministerium tuum imple:* dicit Paulus. Ministerium ministrando, ut sit in officio plenitudo. Ministerium est officium divinum sumptum nudè: plenitudo, vox laborum presente corde: & non tantum dicit Paulus ministerium, sed etiam in illo ministracionem; quia nequaquam ministerium impletur, nisi ministrans habeat ministerij plenitudinem: *Vulgò: No se cumple:* etenim in officio debet ministracionis, minime virtus que iacet tantum materia virtutis. Alia alibi. Ita ministeria, ne opera sint inutilia & otiosa: diciturque in ministerio ministratio, ubi ministratur Domino; quia officium exigit suapte conditione actionem, quam non habet, nisi habuerit plenitudinem. Non orat, qui movet labia; sed quorum voce laboriorum moventur corda. Hæc est voluntas laborum, à qua nunquam cordis defraudatur desiderium: siquidem quæ vota ascendunt in præce, descendunt de cœlo gratia. Sic orandum in officio, ut sit ministerij ministratio: igitur solum in oratione orat (ut verbis utar Profani ad *Pison.* v. 215.) qui
 Animum, non carmina iactat.

Sub honore irreverentia.

Rom. 12. 7.

2. Tim. 4. 5.

Non est oratio, cui deficit orationis plenitudo.

Psal. 20. 3.

Lucan.

1 **Q**uasi catagraphe per adumbrationem huius felicitatis, præ se fertur ortus optatus Samuelis. Deo sinitur eo tempore, quo sermo Domini erat pretiosus, quia non erat visio manifesta. Ita res se habebat, sed puer Samuel ante faciem Domini ministrabat. Quo pacto ante Domini faciem ministratio, si Dei nec per somnum erat visio? Eminebat Dei gratia, & infantis in ministerio excellentia. Ante faciem ministrabat, quia Dominus post obsequium apparebat: equidem excellentia virtutis tante Domino acceptionis; ut idem esset Samuelem ministrare, ac Dominum apparere. Claret in puero Samuele Præcursoris sciagraphia, quo effusum tendebant humana vota: equidem Ioannes ita Salvator acceptus; ut fieret Prodomus, præcognita in carne facta nativitate Salvatoris, ex felicissima nativitate Ioannis. *Tuba cœli, præco Christi, par Angelis, Signifer superni Regis* (ait Chrylog. *serm. 91.*) *Iam nascatur Ioannes, quia in stat nativitas Christi: surgat novus Lucifer, quia iubar iam veri Solis erumpit: det vocem præco; quia adest iudex: clamet tuba, quia venit Rex: & quia processurus est Deus, Angelus iam præcedat.* Dignum sanè, quod Lucifer præcedat Solem: verum mirum, quòd sequatur Sol præcedentem. Non mirum, Præcursor est: sequiturque cursum Sol, quippequam ex nativitate Ioannis cognoscendus ortus Solis;
 Unde diu optatum terris iubar adfuit, unde
 Perdita tot facili nostra reperta salus.
 2 Quis putas puer iste erit? dicebant qui Ioannis audierant nativitatem. Cur igitur visis tot miraculis (queis stupor cunctis non dicunt quis sit, sed *Erit?* Solem præcessurum dicit Angelus: *Ipsè præcedet ante illum.* v. 17. Altruit pater nuncium, *Præbis ante faciem Domini,* v. 76. quippe tunc Domini videbitur facies. Cunctorum cogitatio est de futuro; sed miraculis cunctorum vincitur, est ex cœca cogitatio: igitur quæcumque futura, ex ipsa Ioannis nativitate presentia. *Etas Ioannis*

1. Reg. 3. 1.

Cap. 2. 18.

Samuel quum Deo acceptus.

Chrylog. Baptista encomia.

Benavid.

Luc. 1. 66. Etas etas ab utero.

Alb. Magn. nis ex utero: inquit hic Albert. Magn. Ante tempus rutilat in sacra functione muneris; quæ noscenda in plenitudine temporis. In plena Ioannis ætate Vocis illi creditur munus, quod implevit ex quo natus, clamore miro & eloquio; quippe cius atas ab utero. Nonne infans? Sed eloquens. Vox haud præpeditur, quum Ioannes nascitur: & quid erit inquiritur in ipsa nativitate; quoniam ex ipsomet ortu respondet expectationi. Lucem videt, & acturum est quod erit. Nil erit nisi quod est, quippe nascens claret Salvatoris vox.

3. Elisabeth (dicit Lucas) impletum est tempus parendi & peperit filium. Propè sanè adventus Salvatoris, qui promittitur futurus in plenitudine temporis. Claret causa. In alijs vaticibus erat prophetia: Ioannes est plusquam Propbeta. Alij sonus, Ioannes vox. Vox dicit verbi conceptum:

Vox nuncia mentis. Iuvenec. Accinit Iuvenecus lib. 1. Eoang. hist. v. 68. supraque prophetas est, dum nascitur Ioannes vox; igitur si ex voce verbum, Salvatoris micat signum: signum utique, & clarum: quandoquidem ex huiusce vocis ortu, Verbum erat iam in mundo. In gratia impleta naturæ lex; etenim in rationali sine verbo non est vox. Ergo Ioannem peperit Elisabeth. Quid novi? Audierunt vicini. Audierunt? Quid audierunt? Ioannis ortum. Vide N. La-Zerd. in Mar. effig. Academ. 32. n. 32. Vox auditur, & non ortus. Quorsum ergo Ioannes, qui ex matris utero patet oculis, notefcit obiectum auris? Quod in dubium excitat intellectum, peregrinum hincsq; dicit miraculum. Qui plus quam propheta, nascitur: qui Verbi vox, in gaudium multorum oritur. Si vox obiectum auditus, in partu mirabili, non mirabilis sensus: igitur si vox nascitur; quid mirum, quod audiretur? Vocis exponitur partus, dum prodit ex Elisabetha filius: nascitque nativitate pueri, audierunt puerum videntes tam cognati, quam vicini; quoniam pueri expectantibus nativitatem, Elisabeth pepererat Verbi vocem.

4. Ulterius: Illa peperit, & vicina Ioannem natum audivit. Nihil videtur dici à Luca de infante, sed tantum de astantium cogitatione, exposito illorum iudicio de puerulo recens nato. Quis putas puer iste erit? In præsentium sine affirmatione iudicio, latet pueri amplissima commendatio. Quis erit? Quò extendere po-

terant affectus cogitationem (uti voluntatis amatissima votum) erat fore vocem concutientem desertum (iuxta Evangelici Vatis prophetiam) maioris prophetarum excellentiam. Quo plus; vox erit, asserunt: & vicini illum nascentem audierunt; etenim si in posterum expectabant clarum ministerium vocis, audierunt futuram vocem ab hora nativitatis. In allegoria lucet magis Præcursoris excellentia. Vicini qui audierunt (iuxta mentem Gregor. Magn. Homil. 20. in Eoang. gth.) fuere Iudæi. Nodus difficilis, Iudæi non audierunt usque in ætatem perfectam, cius aulteram videntes vitam, moventisque corda in penitendum criminum, ac implentis accedentibus in penitentiam desertum, pro culparum remissione: quomodo igitur audierunt in ipsa nativitate? Quia ut potè facta lusciniæ, totus vox, nihilque præterea: auribusque perreperunt à principio, quam postea adultæ in ætate audiverunt in deserto. Hinc dicitur plus quam propheta. Hinc: Utique. Alij (inquit Augustin de Sanctis, ferm. 23.) nati sunt, ut postea prophetarent: Ioannes autem Dominum Christum ipsa nativitate prophetavit. Præcursor Domini illum prophetavit in deserto voce: dicitque Augustinus, ab ipsa nativitate; ut constaret plus quam propheta munus, dum Ioannes in mundum natus: igitur edidit vocem, ut signaret Redemptorem, simulatque accepit lucem.

Mox etiam assuetam penetrans spiracula mentem. Iuvenec. Completusque canit venturi conscia d'eta. Iuvenec. d. v. 142. Venturum canit, quamprimùm accipit lucem. Cur si venturus? Vox natus, quam percipit singulariter, hauriens auditus: & ministerium adhuc infantulus implet, quippequam à principio est quoad vocem id quod erit.

5. Contemplatur articulum. Nascitur Baptista, & audientes mutuò congratulantur. Habet Sanctorum edicio plurimorum gaudium, quoniam commune est bonum: ideoque in ortu Præcursoris futuræ vitæ insignie præmittitur, & gratia fecuræ virtutis, exultatione vicinorum præfigurante, signatur. Mirabilia facta in eius nativitate: & super omnia montana Iudæa divulgabantur omnia verba hæc. Quenam verba? Nulla dicta. Quæ igitur & qualia verba, ut fama circumdiceret per montana? Nativitatem Ioannis audierunt vicini: nativitas non habet virtutem verbi. Quenam ergo verba vulgantur,

terant affectus cogitationem (uti voluntatis amatissima votum) erat fore vocem concutientem desertum (iuxta Evangelici Vatis prophetiam) maioris prophetarum excellentiam. Quo plus; vox erit, asserunt: & vicini illum nascentem audierunt; etenim si in posterum expectabant clarum ministerium vocis, audierunt futuram vocem ab hora nativitatis. In allegoria lucet magis Præcursoris excellentia. Vicini qui audierunt (iuxta mentem Gregor. Magn. Homil. 20. in Eoang. gth.) fuere Iudæi. Nodus difficilis, Iudæi non audierunt usque in ætatem perfectam, cius aulteram videntes vitam, moventisque corda in penitendum criminum, ac implentis accedentibus in penitentiam desertum, pro culparum remissione: quomodo igitur audierunt in ipsa nativitate? Quia ut potè facta lusciniæ, totus vox, nihilque præterea: auribusque perreperunt à principio, quam postea adultæ in ætate audiverunt in deserto. Hinc dicitur plus quam propheta. Hinc: Utique. Alij (inquit Augustin de Sanctis, ferm. 23.) nati sunt, ut postea prophetarent: Ioannes autem Dominum Christum ipsa nativitate prophetavit. Præcursor Domini illum prophetavit in deserto voce: dicitque Augustinus, ab ipsa nativitate; ut constaret plus quam propheta munus, dum Ioannes in mundum natus: igitur edidit vocem, ut signaret Redemptorem, simulatque accepit lucem.

Mox etiam assuetam penetrans spiracula mentem. Iuvenec. Completusque canit venturi conscia d'eta. Iuvenec. d. v. 142. Venturum canit, quamprimùm accipit lucem. Cur si venturus? Vox natus, quam percipit singulariter, hauriens auditus: & ministerium adhuc infantulus implet, quippequam à principio est quoad vocem id quod erit.

5. Contemplatur articulum. Nascitur Baptista, & audientes mutuò congratulantur. Habet Sanctorum edicio plurimorum gaudium, quoniam commune est bonum: ideoque in ortu Præcursoris futuræ vitæ insignie præmittitur, & gratia fecuræ virtutis, exultatione vicinorum præfigurante, signatur. Mirabilia facta in eius nativitate: & super omnia montana Iudæa divulgabantur omnia verba hæc. Quenam verba? Nulla dicta. Quæ igitur & qualia verba, ut fama circumdiceret per montana? Nativitatem Ioannis audierunt vicini: nativitas non habet virtutem verbi. Quenam ergo verba vulgantur,

cur, si duntaxat Ioannis nativitatem audierunt? Nativitas Ioannis, qui natus munere vocis; eiusque ortus designatur per Verba, quoniam extunc vox audita: igitur vulgatum est, quicquid prompte infans vox. Acu tangit Ambrosius hic, lib. 1. Tempus siletur infantia, eò quia infantia impedimenta nescivit. Infantia erat in nascente, & non erat infantia. Infantia ex tempore, non in voce. Infantia pueri est, quum ad verbum non est vox: Ioannesque nascens infantia impedimenta nescivit, quoniam qui Verbum est Patris, ex quo natus pronuntiavit. Ex corroborazione cerebri (in sententia Plinij) infertur locus cognitionis in impedimento infantia. Nec corroboratur (inquit, lib. 11. cap. 37.) ante primum sermonis exordium. Iam ergo cognitionem habebat Verbi, qui sine impedimento infantia notabar voce: & ut excelleret in munere credito, ita adductus fuit officio; ut prænnunciaret & pronuntiaret Verbum, & etiam ante primum sermonis exordium. Ante: sed qua antellatione? Ex quo cepit existere. Quæris aliquid supra summum? Ultra summum non est locus: ait Seneca, de Vita beat. cap. 9. & Epist. 74. Fallitur, ultra summum datur ultra; quippe verbum in infantia. A summo Ioannis egressio, & occurfus eius usque ad summum eius: igitur nesciens impedimenta atatis, ante exordium sermonis semper fuit munitis. Hinc divulgabantur omnia verba hæc, auditaque infans vox. Verba dicuntur que miracula; siquidem miraculum, quod in infante essent verba. Verba, que in nativitate mirabilia: etenim nihil magis inter mira plausibile, quam vox infantia.

6. Verum que vox infantia, quum infantia careat voce? Dicit idem: Ego vox. Augustin. ubi dudum, ferm. 36. Non sum ego Verbum, sed vox Verbi, ut per me ad auditum hominum sensusque perveniat: & in voce rutilat excellentia, quod vox Verbi & ab infantia. Vos inquit Seneca, Epist. 124.) à manifestis beatam vitam sui initium capere dicitis. Quod contingit & protinus nato, non dico bonum, sed initium boni. Tu summum bonum infantia donas; ut inde incipiat nascens, quò consummatus homo pervenit. A manifestis sanè beata patet vita Baptista; igitur summum adeptus est bonum, quod vitæ beatæ signabatur initium. Summum bonum concedendum protinus nato; quippe tunc pervenit quò consummatus homo; etenim illicò natus, erat mirè quod futurus, Ipse

Tom. V.

est Elias, qui venturus est: dicit Salvator de Ioanne. Haud facilis nexus, ipse est & Venturus. Quomodo venturus, qui præsens adest? Ioannes utique est quod erit. Non amplius in ministerium habebit, quam recens editus habet. Protinus nato contigit vitæ consummata perfectio, ac virtutis singularis magnitudo. In desertum Verbi Dei Præcursor venturus vox: Christusque profert, Ipse est qui venturus est; quoniam Dei Verbum enunciat ex ortu, quod facturus in deserto. Fit verbam Domini à Spiritu Sancto in deserto super Ioannem, ut munere exerceat vocem. Est profectò Sponsi amicus quod erit, etenim in huiusce exercitium ministerij, repletus Spiritu Sancto ex utero matris suæ.

7. Aliter cogitat, quò supra Augustinus. Vox Ioannes (inquit Dominus autem in principio erat Verbum. Ioannes vox ad tempus; Christum Verbum in principio, Tolle verbum, quid est vox? Ubi nullus intellectus, soni est strepitus. Vox sine verbo aurem pulsant, cor non edificat: necesse itaque quod Verbum adest, ut Ioannes Verbi vox esset; voxque insignis claruit Verbi, ab ipsa nativitate; quoniam non auris soni strepitu percussa, sed voce extunc pulsavit in Verbum corda. Peperit filium Elisabeth, & uti vocem audierunt vicini. Super montana divulgabantur omnia verba hæc; igitur ab infante audita vox: verum quid? Posuerunt omnes qui audierunt in corde suo. In corde: Si audierant, locus aptior in aure. Nullatenus, quia vox Verbi. Vox sine verbo strepitus auris. Claret vox verbi ex commotione cordis: & non in aure qui audierant, sed in corde verba collocant; quippequam Ioannes ex quo natus Verbi vox, direxit audientium corda in notitiam Filij Dei.

Qualiter in medias dum lux præclara te-nebras Funditur, & proprium non offuscata serenum, Decuit expulsa ille est vultibus umbras. Sedul. lib. 2. Carm. v. 155. Haud alio intuitu Chryostomus in Serm. de Baptista. Tom. 2. dicit: Quando natus est, diem lampadem appellavit. Vox sanè erat illuminans, lucernaque loquax, ut surgerent in lucem qui sedebant in tenebris; & gressus in viam dirigerent pacis: quandoquidem lucerna constitutus ab ipsa nativitate, ut testimonium perhiberet de lumine. Lux & vox, Lux mentis, vox cordis. Lux in co-

guit

Qui vox natus, simulac natus auditus.

Matth. 11. 14.

est Elias, qui venturus est: dicit Salvator de Ioanne. Haud facilis nexus, ipse est & Venturus. Quomodo venturus, qui præsens adest? Ioannes utique est quod erit. Non amplius in ministerium habebit, quam recens editus habet. Protinus nato contigit vitæ consummata perfectio, ac virtutis singularis magnitudo. In desertum Verbi Dei Præcursor venturus vox: Christusque profert, Ipse est qui venturus est; quoniam Dei Verbum enunciat ex ortu, quod facturus in deserto. Fit verbam Domini à Spiritu Sancto in deserto super Ioannem, ut munere exerceat vocem. Est profectò Sponsi amicus quod erit, etenim in huiusce exercitium ministerij, repletus Spiritu Sancto ex utero matris suæ.

7. Aliter cogitat, quò supra Augustinus. Vox Ioannes (inquit Dominus autem in principio erat Verbum. Ioannes vox ad tempus; Christum Verbum in principio, Tolle verbum, quid est vox? Ubi nullus intellectus, soni est strepitus. Vox sine verbo aurem pulsant, cor non edificat: necesse itaque quod Verbum adest, ut Ioannes Verbi vox esset; voxque insignis claruit Verbi, ab ipsa nativitate; quoniam non auris soni strepitu percussa, sed voce extunc pulsavit in Verbum corda. Peperit filium Elisabeth, & uti vocem audierunt vicini. Super montana divulgabantur omnia verba hæc; igitur ab infante audita vox: verum quid? Posuerunt omnes qui audierunt in corde suo. In corde: Si audierant, locus aptior in aure. Nullatenus, quia vox Verbi. Vox sine verbo strepitus auris. Claret vox verbi ex commotione cordis: & non in aure qui audierant, sed in corde verba collocant; quippequam Ioannes ex quo natus Verbi vox, direxit audientium corda in notitiam Filij Dei.

Qualiter in medias dum lux præclara te-nebras Funditur, & proprium non offuscata serenum, Decuit expulsa ille est vultibus umbras. Sedul. lib. 2. Carm. v. 155. Haud alio intuitu Chryostomus in Serm. de Baptista. Tom. 2. dicit: Quando natus est, diem lampadem appellavit. Vox sanè erat illuminans, lucernaque loquax, ut surgerent in lucem qui sedebant in tenebris; & gressus in viam dirigerent pacis: quandoquidem lucerna constitutus ab ipsa nativitate, ut testimonium perhiberet de lumine. Lux & vox, Lux mentis, vox cordis. Lux in co-

guit

Qui vox natus, simulac natus auditus.

Matth. 11. 14.

gnitionem, vox in veritatis indicem, vel dum nascitur; quoniam per illum extrunc Dei Verbum homini ostenditur.

8 Pergo. Elisabeth quæ sterilis peperit filium, potius natum ex gratia, quam ex natura, ut ait Chrysostom. seu Imperfectus Homil. 3. in Matth. Audierunt ergo vicini, & in tanta gratia, quod magnificavit Dominus misericordiam suam cum illa. Nascitur orbis miraculum ex sterili, in quo substantia collata gratia. Unde quidem in dono excellentia nova provenit; ut Deus huiusmodi gratiam magnificaverit? Ex eo quod audierunt Ioannem nascentem, gratia genitrici concessa cognoverunt magnitudinem. Gratia Dei utique, si ex sterili nascitur: magna omnino, quod nascens audiretur. Gratia, quod ex sterili sit: grandis profectò, quod infanti adhaerere vox, indicans verbum mentis, ex nativitate infantis: vicinique audientes partus gratiam non solum dicunt gratiam, sed & magnificam; quoniam non tantum peperit senex infanteum, sed Verbi Dei cœlestem, insignem vocem. Ita futurus. Iccirend nunciatur Magnus. Semper magnus, quippe præstat quod futurus, auditæ præconis voce in ipsa nativitate. Adintra Nil nascitur, de quo Lucan. lib. 10. v. 296.

Luc. 1. 58. Orbis miraculum.

Verf. 5. Semper magnus.

Lucan.

Augustin.

Chrysof. Encomia.

Chryfol.

Nec licuit populis parvum te Nile videre. Hæc enim in nativitate audita, sed videnda maiora. Verum quæ? An quia minor esset, si Deus diceretur; maiorque revocatur, ne Deum se existimet? Nemo surrexit maior. Quisquis Ioanne plus est; non tantum homo, sed & Deus est: inquit Augustin. de eo, serm. 4. Ipse scbola virtutum, legis summa, Evangelij satio, Apostolorum vox, silentium Propbetarum, lucerna mundi, Præcursor iudicis, Christi metator, Domini testis: Chrysostom. Homil. 16. in Matth. Quid Chryfologus? loc. cit. n. 1. subdit: Nascitur maior homine, arcanum Dei Patris, Filij nunciatus; peccatorum venia, Iudaorum correctio, vocatio Gentium, legis & gratia fibula; ut probaretur maior homine, qui in ortu suo excedebat legem nativitatibus humanæ. Non facile captu acumen Chryfologi. Maior est homine, quia legem excessit nativitatibus humanæ. In quo excessus, si uti ceteri natus? Si nascitur vox, extunc à cunctis audita est: quid novi in huiusmodi mirabili voce, ut excedat legem nativitatibus humanæ? Nunquam visum, quod usque in Ioannis nativitatem servatum; igitur non tantum natus vox auris, sed vox visibilis.

10 Convertamur ergo in Ioannis nativitatem, ut eius videamus vocem. Peperit filium Elisabeth, in cuius partu mira portenta facta, quæ illicò audita Divulgabantur omnia verba hæc. Id est, miracula, uti canit Paulinus Consular. Carm. de Baptista. v. 16. Ille quidem tantus, quantum potuit dare mundo.

Qui nascitur talem nova per miracula inquit.

Miracula dicuntur verba? Et proprie, in Ioannis nativitate. Improprium videtur, dari oculorum luminibus, quod iure debetur auribus; sed in nativitate Ioannis non absurdum, quod singulare videtur in nexu contradictionum: equidem si nascente Ioanne vox est visa; vox profectò in ortu miraculosa. Novum non est, si vox auditur: miraculum eximium si videtur. Peregrinum prorsus, quod qua movetur auditus, sub eadem ratione sit species alterius sensus; & in Ioannis nativitate peregrina nectuntur verba & miracula, vox & prodigium; quippe inauditum portentum, in infantia audiri vocem, & quia vox, esse visibilem. Miraculum est quicquid præter, aut super naturale. Audiri vocem, non est mirabile; sicut, nec miracula videri. Quod detur oculis species aurium, est peregrinum prodigium: & in Præcursoris ortu quæ prodigia inaudita dicuntur verba, & vox audita miracula; igitur statim ac Præcursor huius orbis vidit lucem, qui audierunt infantem, viderunt in illo vocem. Dialecto nostrâ: Fue milagrosa la voz al gozar la luz: y uniõse milagro y voz; porque luego nec corpus nec lux. Innuic Evangelista. Elisabeth (ait) impletum est tempus parienti, & peperit filium. Quorsum huiusmodi verba, quæ videntur pleonasmica? Necessarius utique partus, si in perfectam formationem pervenit factus: necessarius etiam filius in articulo partus. Cur igitur quæ necessaria exprimentur, si in expressis continentur? Quia novo erat miraculo nasciturus orbi; & decretum nova per miracula nasci. In foream incidimus, Quomodo emergemus? Con-

Ubi supr.

Paulin.

Vexille miraculosa.

Et vox visibilis.

Verf. 63.

Verf. 57.

Concèptio Ioannis ex parentum conditione fuit mirabilis: haud nativitas respectu perfectæ conceptionis. Cur igitur Ioannis utraque lucis principium non solum dicitur miraculum, sed miraculum novum? Ioannes vox concipitur, & vox nascitur; visumque miraculum novum, cum nasceretur. Vox in infante non est, nec usquam oculis percepta vox. Quod audiretur in ortu, fuit miraculum: restabat igitur miraculum novum, ex eo quod vox videtur, quæ in infante miraculosè audiebatur: actutumque ut mater peperit filium, notum miraculum novum; quoniam non audierunt audientes infantis vocem, & viderunt infantem; sed audierunt mutum clamantem infantem, & simul viderunt vocem. Eadem species in alienis sensibus inherebat, quæ admirationem ad illorum suspensionem vocabat. Nova coruscabant miracula, sed admiratio in videntibus & audientibus non nova. Si vox videtur & verba infantis audiuntur; quid mirum, quod mirarentur?

12 Altrui Salvalor, cuius ille præcursor. Vox Ioannes est ab utero, in ortu, demumque vox in deserto: hæc de causa post eologia Christus dixit: Qui habet aures audiendi, audiat. Nil Ioannes est, nisi Salvatoris vox. Dignum enim videtur inquisitione, quare tunc dixerit Christus: Quid existis in deserto videre?

Vox latè resonat desertis vallibus amplas, Dum aderant populi, passimque hinc inde ruentes

Complebant ripas, avidique lavacra petebant.

Quid in desertis voluistis viscere nuper? Hunc etenim memorat veneranda lectio Vocis.

Si vox, cur Dominus alloquitur illos, dicens, Quid existis videre? quum aptius videbatur, Quid existis audire? In deserto Ioannes prædicabat; turba audiebat: quare igitur non dicitur audiri, sed videri? An quia prædicabat vita, magisque moveantur in compunctionem scissa corda vitæ prædicantis, quæ vices gerebat vocis? An quia mirabilia visa, cum Ioannes fecisset nulla? Quodlibet Ioannis verbum erat miraculum: unde non mirum circa idem in Ioanne, simul audire & videre; quippe videbantur verba, & audiebantur miracula. Vox Ioannes erat, & vox singularis. Vox communis collocatur in concavo auris: vox singularis in oculis: & cum Ioannes signatur voce, non dicitur audiri, sed videri; siquidem vox quæ com-

Ioann. 10. 41.

Quodlibet Baptiste verbum erat miraculum.

Tom. V.

probatur ab oculis, est vox omnino cœlestis. De cœlo facta est vox Evangelista; raptò in extasim; de seque dicit: Convertere sum ut viderem vocem. Alia dicitur Tautolog. 10. D. 1. num. 3. & D. 4. a num. 2. Patet de cœlo, dum vocis visio & cordis mira conversio: igitur converti, ut vox respiciatur, est converti ipsâ voce quæ videtur: quippequam superiori gaudet vox in conversionem virtute, quam vident oculi. Quod factum in Sina, iteratur per desertum, prædicante Ioanne, & aurium suspensâ naturali sensatione: etenim dum ille fulminabat vitam cœlestis Regis & mortem Legis; populus videbat voces.

13 Unde origo visiois vocis discurrendum; quippe de Baptista iudicium, non videtur videri secundum visionem oculorum, neque secundum auditum aurium. Promam & volupè, pro voce singulari Baptiste, vel aptius, Baptista voce. Si verba in aure manent, vox est aurium, & verbum dictum. Si verba in oculis hærent, vox est cordium, & verbum factum. Verbum si in aurem ingreditur & egreditur, transit ut verbum: si collocatur in corde; vox tunc non aurium, sed oculorum: maneat discrimina vocis explicata, & simul Præcursoris excellentia: equidem quantum esset, ingeniosè notarunt; ubi ex huiusmodi voce quæ visa, in corde posuerunt. Ita altrui Lucas, quò sup. Divulgabantur verba hæc: & posterunt omnes qui audierant in corde suo. In corde; Aptius quæ audita, audita constant, si in aure. Si intendunt, oblivione non posse deleri, quæ in Ioannis nativitate, mira sunt facta; magis habile depositum, illa mirantium memoria. Cur ergo miracula huius singularis vocis, in sphaera servantur pectoris? Quia singularis. Vox in aure neutiquam miraculosa: miraculum, quæ vox visa; quippe virtus luceat vocis, ex novitate virtutis, in sensum mutato sensu, ac comprobato miraculo; & quod audiretur infans, & videretur vox clamans. Unde ad miracula & verba, quæ audierant ex corde fecerunt sedem; quia Baptista nascente viderant vocem.

14 Claret ergo maior homine, qui in ortu suo natus homo excessit legem nativitatibus humanæ, Quis putas puer iste erit? Quis vel qualis? Quis. Si quis intenditur interrogatio; facile respondetur: Erit iste, qui vel puer maior homine, nativitate mirabili. Quis iste erit? Erit magnus. Ita exponitur à cœlo. Erit iste, quia iste magnus ab ipsa nativitate: quandoquidem nec invenitur quæ possit dicere lingua;

Luc. 1. Verf. 66.

Et mirabilis

Verf. 66.

Verf. 124.

Quo 2 quan

quanta in eius ortu visa & audita miracula. Ex historia emergit pulcherrima allegoria. Dubitavit Zacharias de tanta ex & in puero felicitate; & in penam usque ad infantis circumcissionem non potuit loqui.

Verf. 10.

Quae mira in eius natiuitate nequeunt dici.

Ioan. 1. 23.

Organum est dicendi Verbi incarnationis.

Claudian.

Eris tacens usque in diem quo haec stant. Totum quidem complectur, quando Elisabeth peperit filium. Cur igitur etiam post eius natiuitatem manet clinguis, si iam in sinu promissa nuncijs caelestis? Quoniam natiuitas Ioannis. In illa videnda miracula eximia, prodigiaque magna, vox sine corpore, loquela in infante, infantia sine infantia, in mutoque lingua: linguaque ligatur patris loquentis, quousque transeat tempus natiuitatis infantis; quippe est in alijs miris, mirandisque quit signari Ioannis celsitas, prout est & erit hic iste, non potest dici natiuitas. Nascitur vox. In elogium & summum satis est. Ego vox. Cur vox dicitur & non vocalis, uti ceteri homines? Cui inest vox, vox non est: & Ioannes maior homine, excedens legem natiuitatis humanae, extunc diffinitur vox; quia per illum, ex quo natus, loquebatur filius Dei. Ipse qui loquebatur, ecce adest, & carne praesens, ellegens Ioannem Vocem in organum, orbisque miraculum, qui locutus est olim per os Sanctorum. Ex hoc illi cuncta encomia, & cuncta in illo miracula.